## 5.7. LA INCLUSIÓ DE CLÀUSULES DE REFORÇ I BLINDATGE D'ACORDS

En casos excepcionals el Consell adoptava acords que incloïen clàusules de blindatge i de reforç que perseguïen impedir que l'acord pogués ser modificat en un futur.

110. J. M. ROYO ARPÓN, *Ciudad abierta*, p. 93.

111. Jean GAUDEMET, «Unanimité et majorité»; Edoardo RUFFINI AVONDO, «Il principio maggioritario nelle storia del diritto canonico», *Archivio Giuridico*, vol. XCIII (1925).

112. Jean GAUDEMET, «Unanimité et majorité», p. 151.

113. *Glossa in codicis. Codicis Iustinianae constitutiones imperiales complectentis*, ll. IX, *Priores*, Venetis, Apud Nicolaum Beuilaqua, 1562, p. 1364: «Tertij dicunt, aut lex est talis cui possit derogari per pactum, ut in Velleiano: ut ss. ad Velleia.l.si.pen.et tunc consuetudo derogat ei: aut non, ut in pacto legis commissoriae et alijs, quae nota.s.de pactis.l.si quis tu conseribendo. et tunc non: et merito parisicant consuetudinem pacto: cum ipsa ficta citus consensus: ut in l. contraria.in fin. et ss. eod.l. de quibus. Sed hoc no placer, ut pacto patiscetur consuetudo, quia secundum hoc furiosis et similibus, qui expresse vel tacite consentire non possunt: ut ss. foca.l qui ad certum, non obijceretur consuetudo: quod est falsum. Sed posset responderi, imo nihilominus poterit obijci: quia maior pars universitatis consentit: unde perinde est, ac si omnes consentissent: ut ss. ad municipa.l.quod maior. Sed Ioan.dicit quo dista regula locum habet in electionibus, et in ijs, quae singulorum provident utilitatibus, Item et ad hoc, quod universitas possit consentire, felicet, si maior pars fecit contractum vel obligationem aliquam. Non autem ideo locum habet illa regula, ut aliquis ignorans conveniatur singulariter. Haec autam consuetudo patrimonio singulorum detrahit et aliquem obligat, quod facere no potest pars maior: nam si millelies consentiat maior: nam si millelies consentiat maior pars, quod ego alicui tenere: non per hoc tenebor».

Aquest és el cas del Consell reunit el dia 2 de juny de 1332. Van assistir-hi tots els paers, onze consellers i ni més ni menys que noranta-tres prohoms. El Consell seguia gestionant certes operacions financeres insòlites i noves en aquells dies.<sup>114</sup> Feia poques setmanes que s'havia acordat «vendre» o establir un violari com a instrument per a finançar i avançar, en els terminis fixats, la quantitat de diners compromesa amb el rei; era la quantitat que d'ordinari havia de ser pagada i sufragada amb la quèstia.<sup>115</sup> En el consell que ens ocupa s'adoptà l'acord de rescatar o redimir el violari venut a Lleida amb les primeres quantitats de diners que s'obtidrien de la recaptació de la quèstia de l'any en curs. El reforç i el blindatge consistien en el jurament solemne de paers, consellers, clavari i escrivà (qui disposava d'una de les tres claus de la caixa de cabals del Consell) que no destinarien els diners de la caixa a cap altra finalitat; es disposava, a més, que l'acord no es podia modificar ni per un altre consell ni de cap altra manera («E que açò, per conseyl ne en altra manera, no·s pugue mudar»). L'acta de la sessió recull que el mateix dia que s'havia reunit el Consell, el clavari, que no havia assistit a la reunió, jurà igualment l'acord («l'avien feyt e sots virtut d'aquel promés de cont[se]rvar les coses damunt dites sens tot trenchament»<sup>116</sup>). Exactament el mateix assumpte suscitava,